
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 089, DE 23 DE MAIO DE 2019.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer
nº 32/2019 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

Aprovar  a  reabertura  do  Sistema  Acadêmico  para  realização  de  matrícula  e
lançamento de notas e frequência fora de prazo, conforme segue:

Curso / Unidade Acadêmica Disciplina Docente responsável

Licenciatura em Pedagogia / EaD Tópicos  Especiais  em  Fundamentos
da Educação (período letivo 2016/2)

Ana Cláudia Marques
Pacheco

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Didática Intercultural (período letivo
2018/1) Cássio Knapp

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Atividades  Acompanhadas  III
(período letivo 2018/1) Cássio Knapp

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Tópicos  de  Aritmética  e  Álgebra  I
(período letivo 2018/1) Rogério de Oliveira

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Teoria,  Técnicas  e  Práticas  da
Tradução (período letivo 2018/1)

Andérbio Marcio Silva
Martins

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Língua  Materna  –  Laboratório  de
Elaboração e Produção de Textos e
Recursos  Didáticos  (período  letivo
2018/1)

Andérbio Marcio Silva
Martins

Licenciatura  Intercultural
Indígena Teko Arandu / FAIND

Laboratório  de  Análise  Linguística  I
(período letivo 2018/1)

Andérbio Marcio Silva
Martins

Prof.ª Paula Pinheiro Padovese Peixoto
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


	RESOLUÇÃO Nº. 089, DE 23 DE MAIO DE 2019.

